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Лісівничо-екологічні особливості поширення та поновлення береки

лікарської (Sorbus torminalis (L.) Crantz) у насадженнях Південно-

Подільського Лісостепу України: Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 205 – лісове господарство, Уманський національний університет

садівництва, 2021.

У дисертаційній роботі проведено ретроспективний аналіз і комплексне

дослідження природних дубово-грабових насаджень, наведено теоретичні

узагальнення та аналіз експериментальних даних щодо поширення та

природного поновлення береки лікарської (Sorbus torminalis (L.) Crantz) на

території Південно-Подільського Лісостепу України.

Робота виконана на актуальну тему та має важливе практичне значення

для відтворення і формування лісових насаджень у дібровах Поділля, особливо

на північно-східній межі природного розповсюдження береки лікарської. У

роботі здійснено огляд методичних рекомендацій щодо проведення

комплексного дослідження насаджень, які мають заповідний статус,

використано загальноприйняті лісівничо-таксаційні та статистичні методи

аналізу отриманих даних. Для проведення дисертаційного дослідження

інформаційною базою слугували дослідні дані 48 тимчасових і 12 постійних

пробних площ, які закладені в лісових масивах Вінниччини: ДП «Бершадське

ЛГ», «Крижопільське ЛГ» та «Чечельницьке ЛГ». Польові дослідження

проводилися в 2016–2020 роках на території національного природного парку

«Кармелюкове Поділля», який займає площу 20203,4 га та на прилеглих

територіях ДП «Бершадське ЛГ», «Крижопільське ЛГ». З метою глибшого

вивчення та проведення робіт із забезпечення природного поновлення виду

автором розроблена «Програма по збереженню та відтворенню береки
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лікарської (Sorbus torminalis (L.) Crantz) на території національного природного

парку «Кармелюкове Поділля» на 2018-2021 рр.».

Здійснено аналіз філогенетичних зав’язків у межах роду Горобина (Sorbus

L.). Дана біоморфологічна характеристика, наведено природний ареал і

географічне поширення виду Sorbus torminalis, який занесений до Червоної

книги України (2009), є цінним компонентом природних лісів, бере участь у

формуванні другого ярусу деревостану. Цей деревний вид декоративний,

лікарський, має їстівні плоди.

Природоохоронний статус виду неоціненний, наукове значення –

зникаючий, тому потребує збереження, відновлення та поширення у лісових

масивах. У дубово-грабових насадженнях переважає Sorbus torminalis

репродуктивного віку, але в міру відмирання старих особин практично зникає

природне насіннєве поновлення. Досліджено динаміку нагромадження самосіву

та підросту в різних за таксаційними показниками деревостанах, формування

підліску й розвиток надґрунтового покриття. Панівні підліскові види у всіх

деревостанах – це кизил звичайний, бруслина бородавчаста, свидина криваво-

червона та глід одноматочковий і колючий. У підрості переважає граб

звичайний.

Дано характеристику процесу формування опаду й підстилки в дубових

насадженнях за участю береки лікарської та інших супутніх порід.

Встановлено, що такі насадження відрізняються показниками хімічного складу

ґрунту. У насадженні з перевагою опаду дуба звичайного гумус накопичується

у верхньому шарі, а за значної кількості опаду береки лікарської – у гумусо-

елювіальному шарі. За даними лабораторних аналізів середній вміст гумусу в

світло-сірих та темно-сірих опідзолених ґрунтах із значною перевагою опаду

дуба становить 2,49 %, з домішкою інших порід – 3,53 %, опаду дуба із

значною домішкою береки – 4,35, а опаду дуба, липи і береки – 4,57 %, у

чорноземах опідзолених – 6,58–7,06 %. У регіоні середній вміст гумусу в

насадженнях природного походження – 3,73 %, а в ґрунтах Вінницької області

– 2,94 %. Домішка Sorbus torminalis у дубово-грабових насадженнях підвищує
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рівень фосфору й калію, на вміст азоту впливає опад дуба. Підтверджено

позитивний вплив опаду дуба звичайного та береки лікарської на сірі

опідзолені ґрунти, породи доповнюють одна одну і є сумісними. Опад береки

лікарської сприяє формуванню пухкої підстилки, яка добре пропускає повітря

та вологу, створюючи найкращі умови для росту й розвитку самосіву та

підросту береки й дуба.

Загалом зміни екологічних факторів за останні роки в дубово-грабових

насадженнях засвідчують тенденцію до збіднення лісорослинних умов. З

видового складу надґрунтового покриття зникають типові рослини: копитняк

європейський, печіночниця звичайна, медунка темна, маренка запашна, герань

Роберта. Водночас відтворені деревостани за участю дуба, липи, береки

характеризуються високою життєвістю й біотичною стійкістю – зменшення

хворих і пошкоджених комахами дерев (листя береки має бактерицидні

властивості).

Методом повного розкопування досліджено особливості будови

кореневої системи Sorbus torminalis різних вікових категорій та умов

місцезростання. У виду формується поверхнева коренева система, яка утворена

горизонтальними коренями майже без розгалужень, численними

косовертикальними якірними коренями, що надають деревам високої

вітростійкості. У значної кількості розкопаних рослин виявили відсутність

розвиненого стрижневого кореня. В інших моделей Sorbus torminalis

стрижневий корінь заглиблюється у ґрунт лише до 57 см, може утворювати

коліно на глибині 18–20 см від кореневої шийки і, повертаючись під кутом 90–

102°, росте в горизонтальному напрямку. Встановлено особливості

взаємовпливу кореневої системи береки лікарської з іншими деревними

породами.

Під час проведення доглядових рубань і на суцільних зрубах Sorbus

torminalis залишається в насадженнях у будь-якому санітарному стані (рубати

береку заборонено). Проаналізовано динаміку кількісного та якісного стану

виду на постійних пробних площах.
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Проведено морфологічний опис виду, розроблено шкалу декоративних

ознак, які роблять береку лікарську перспективною для широкого використання

в садово-парковому будівництві. Заради збереження та поширення виду

започаткували вирощування саджанців для озеленення населених пунктів. Щоб

отримати генетично однорідний садивний матеріал великоплідної береки

лікарської, використали метод мікроклонального розмноження в культурі in

vitrо.

Визначено періодичність і рясність плодоношення, розміри та масу

плодів, досліджено особливості проростання насіння, схожість насіння через 1–

3 вегетаційні періоди. Визначено пріоритетні ділянки насаджень для заготівлі

насіння. Встановлено, що в дубово-ясеневих насадженнях плоди Sorbus

torminalis найдрібніші, середня вага плоду – 0,98 г, рясність плодоношення

низька (менше 3 кг з 40-річного дерева); у дубово-грабових насадженнях

середня вага плоду – 1,33 г, рясність середня (6–8 кг з 30-40-річних дерев). У

лісових масивах Бритавського лісництва виявлено дві великоплідні береки з

середньою вагою плодів 2,58 г і високою рясністю (12,5 кг з 30-річного дерева).

Кількість плодів великоплідної береки лікарської в одному кілограмі становила

в середньому 400 шт., звичайної – 980 шт. Установлено, що молоде покоління

Sorbus torminalis у дубово-грабових насадженнях поновлюється з насіння, яке є

своєрідним тестом оцінки життєвості виду. Найбільш збережене природне

поновлення береки лікарської в заповідній зоні парку. Аналіз моніторингу

природного поновлення на постійних пробних площах свідчить, що у віковій

структурі природного поновлення береки лікарської під наметом лісу

переважає 3–4-річний самосів (50 %), 5–8-річний становив – 31,25 %, 9–15-

річний – 12,5 %, сходи – 6,25 %. Найкращі умови для росту самосіву береки

лікарської за повноти першого ярусу 0,6 – 0,7, а другого ярусу – 0,4–0,5

одиниць.

У лісових асоціаціях проведено порівняльний аналіз віталітетної та

вікової структур популяцій, який засвідчує про значний відсоток

репродуктивних особин, що здатні до самовідновлення насінням, а тому
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віднесені до нормальних повноцінних. За категоріями стану переважають

дерева IV категорії (за Крафтом).

Враховуючи особливості проростання насіння береки лікарської,

визначили, що доцільно висівати у відкритий ґрунт свіжовимите насіння у

другій половині вересня: найвища життєздатність сходів для вирощування

садивного матеріалу. Вперше створено монокультуру береки лікарської в

Червоногребельському лісництві – висаджено 396 саджанців на площі 0,25 га.

Проведені дослідження дали змогу розробити науково-практичні

рекомендації щодо збереження, відновлення Sorbus torminalis у дібровах

Поділля та формування високопродуктивних лісових насаджень з її участю,

використати метод розмноження в культурі in vitro для промислового

виробництва садивного матеріалу.


[…]


Шпак Н.П.

Негода О.С.

Зарічанський

А.І.

6Дз2Яз1Гз1

Лпд+Клг+Б

ер

67 р.
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Продовження табл.. О.1

52

ТПП

Бершадське ЛГ

Ободівське лісництво

N 48°21’39.7’’

Е 029°24’25.8’’

h – 244 м

29/2 12,0

0,5

06.09.2017 Дослідження

ареалу

поширення

береки лікарської

Шпак Н.П.

Негода О.С.

Зарічанський

А.І.

5Яз2Гз1Клг

1Дз1Бер

57 р.

Бер 91р.

53

ТПП

Бершадське ЛГ

Ободівське лісництво

N 48°23’07.9’’

Е 029°20’24.2’’

h – 248 м

6/9 4,9

0,5

07.09.2017 Дослідження

ареалу

поширення

береки лікарської

Шпак Н.П.

Негода О.С.

Зарічанський

А.І.

7Дз2Яз1Гз

+Клп+Лпд+

Бер

48 р.

54

ТПП

Дохнянське ПНДВ

N 048°19’39.3’’

Е 029°20’02.8’’

h – 273 м

34/25 5,8

0,5

25.04.2018 Моніторинг

екологічного

стану популяції

Sorbus torminalis

L.

Шпак Н.П.

Негода О.С.

Шевченко Д.І.

8Бер1Гз1Ч

ш

+Клг

55

ТПП

Лузьке ПНДВ 34/4 0,5 03.05 2018 Дослідження

природне

поновлення

Sorbus torminalis

L.

Шпак Н.П.,

Сібіковський

А.О.,

Марківська

Л.В.,

Таранець М.Д.,

Козинський

П.Г.
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Продовження табл.. О.1

56

ППП

Бритавське ПНДВ

N 48. 18018;

E 29.32998;

h- 129 м.

32/9 0,6 25.06 2019 Закладання ППП

в господарській

зоні Парку; опис

облікових

ділянок;

Шпак Н.П.,

Марківська

Л.В.,

Сібіковський

А.О.,

Побережний

В.І.

6Дз4Гз+Лп

д

+Бер+Чш

57

ППП

Бритавське ПНДВ

N 48.16885; E 29.16666,

h- 149 м.

70/9 0,55 25.06 2019 Закладання ППП

в рекреаційній

зоні Парку; опис

облікових

ділянок;

Шпак Н.П.,

Марківська

Л.В.,

Сібіковський

А.О.,

Гавронський

А.М., Сіроштан

М.В.,

Побережний

В.І.

7Дз3Гз+Чш

58

ППП

Бритавське ПНДВ

N 48.164982;

E 29.233452,

h- 128 м.

105/1 37,0

1,35

26.06 2019 Закладання ППП

в заповідній зоні

Парку; опис

облікових

ділянок;

Шпак Н.П.,

Марківська Л.В.,

Сібіковський

А.О.,

Гавронський

А.М., Сіроштан

М.В.,

Побережний В.І.

5Дз2Яз2йГ

з

1Лпд+Бер+

Клг
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Продовження табл.. О.1

59

ППП

Бритавське ПНДВ

N 48°11’00.2’’;

E 29°12’47.8’’;

h – 197 м.

102/2 0,5 26.06 2019 Моніторинг

еколого-

ценотичного

стану насаджень

дуба звичайного

за участю береки

лікарської та їх

природнє

насіннєве

поновлення.

Шпак Н.П.,

Сібіковський

А.О.,

Побережний

В.І.

60

ППП

Дохнянське ПНДВ

N 48.281404,

E 29.264652,

h – 284 м.

40/4 0,5 11.09.2020 Моніторинг

поновлення

береки лікарської

та інших порід

після санітарної

рубки,

обстеження

екологічного

стану

насадження.

Шпак Н.П.,

Любченко В.Є.,

Негода О.С.,

Брижатий А.І.,

Шевченко О.Д.
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ДОДАТОК П

Закладені профілі ґрунту
№ ПНДВ Квартал/виділ Склад опаду Координати

1 Лузьке кв. 13/8

Бер, Дз, Яз, Гз N 48°12’38.6’’

Е 029°07’05.8’’ h – 288м

2 кв. 10/6 Бер, Яз, Гз, Дз, глід N 48°12’26.3’’

Е 029°05’48.3’’ h – 274 м

3 кв. 16/7 Дз, Яз, Гз, Лпд, Чш, кизил N 48°12’00.9’’

Е 029°05’10.5’’ h – 278 м

4 кв. 6/1 Дз, Яз, ГЗ, Лпд N 48°12’38.4’’

Е 029°04’04.8’’ h – 259 м

5 Бритавське кв. 81/1

Дз, Бер N 48°09’17.9

Е 029°11’44.6’’ h – 266 м

6 82/

4Бер, Дз, Брс N 48°09’16.2’’

Е 029°09’17.5’’ h – 262 м

7 84/1 Дз, Яз, Гз, Бер N 48°09’19. 2

Е 029°10’25.4’’ h – 289 м

8 79/1 Бер +Дз, Гз, кизил N 48°09’29.7’’

Е 029°10’30.9’’ h – 263 м

9 86/7 Дз, Гз, Бер N 48°08’52.9’’

Е 029°11’22.4’’ h – 225 м

10 87/1 Дз, Гз, Бер N 48°08’5.07’’

Е 029°11’28.6’’ h – 227 м

11 Дохнянське 35/2 Дз N 048°19’39.3’’

Е 029°20’02.8’’ h – 273 м

12 36/11 Бер, Гз, Дз, Клг N 48°16’54.4’’

E 29°15’46.5’’ h – 135 м

13 Червоногребельське 34/2 Бер, Дз N 48°08’58.4’’

E 029°09’14.3’’ h – 324 м,

14 26/1 N 48°18’8.54’’

E 029°11’4.13’’ h – 223 м,
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ДОДАТОК Р

Акти на впровадження у виробництво
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