ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації

Шпак Ніни Петрівни на тему: «Лісівничо-екологічні особливості поширення та

поновлення береки лікарської (Sorbus torminalis (L.) Crantz) в насадженнях

Південно-Подільського Лісостепу України» подану на здобуття наукового

ступеня доктора філософії в галузі знань 20 Аграрні науки та продовольство за

спеціальністю 205 - лісове господарство.

1. Актуальність теми та її зв’язок з планами наукових робіт установи

У межах України, Поділля є найбільш сприятливим за кліматичними і

ґрунтовими умовами для розвитку й росту цінних аборигенних деревних порід.

Враховуючи еколого-ценотичну значущість лісів регіону та роль в них береки

лікарської (Sorbus torminalis (L.) Crantz), на основі застосування популяційного,

вікового та віталітетного аналізів для визначення життєвості деревостанів,

сприятимуть розробці заходів по збереженню і відновлення в лісових масивах

рослин Червоної книги України. Тому, проведення дослідження структури

дубово-грабових насаджень за участю Sorbus torminalis, вивчення біологічних,

лісівничо-екологічних особливостей та господарських властивостей виду,

особливо на південно-східній межі природного розповсюдження, є актуальним як

в теоретичному, так і в практичному аспектах. Значна частина території

представлена лісовими масивами з переважанням у складі деревостанів дуба

звичайного (Quercus robur (L.) Willd.), дуба скельного (Quercus petraea Liebl.),

граба звичайного (Carpinus betulus L.), ясена звичайного (Fraxinus excelsior L.) та

інших лісотвірних порід. Актуальність теми дослідження зумовлена ще й тим, що

випадання береки лікарської зі складу деревостанів викликає зниження процесу

самовідновлення даного виду в дубових насадженнях. Введення супутніх порід, в

тому числі і Sorbus torminalis, для поліпшення якісного складу лісів, розглядалося

такими вченими, як В. В. Буджак (1990), А.О. Бондар (2002, 2006), Г.П. Леонтяк

(2003),Г.Т. Криницький М.І. (2003), Н.Г. Леонтяк-Нау (2003), Гордієнко (2006), та

іншими. Використання агротехнічних прийомів створення й вирощування

культур дуба звичайного з її участю та впровадження у виробництво

найефективніших технологій розмноження допоможе відновити популяцію дібров

в умовах Південно-Подільського Лісостепу України.

Дисертаційне дослідження є складовою частиною науково-дослідної роботи

Уманського національного університету садівництва за темою: «Оптимізація

використання природного і ресурсного потенціалу агроекосистем

Правобережного Лісостепу України» (номер державної реєстрації 0116U003207)

та господарських планів за договором № 3/17 від 27.03. 2017 р. «Мікроклональне

розмноження береки лікарської (Sorbus torminalis L.) in vitro. Проведення

хімічних аналізів акумулятивного горизонту ґрунтів».

2. Мета і завдання дослідження

Мета дисертаційної роботи полягає у проведенні лісівничої оцінки

природного поширення та відновлення береки лікарської під наметом дубово-

грабових насаджень, оцінювання декоративних особливостей та перспективність

для формування культур дуба звичайного з її участю.

Для досягнення поставленої мети визначені такі задачі:

– встановити ареали поширення береки лікарської та інших видів роду

Sorbus L. в умовах Південно-Подільського Лісостепу України;

– оцінити сучасний стан природного поновлення в дібровах регіону в різних

за віком і складом деревостанах;

– проаналізувати й узагальнити лісокультурний досвід зі створення і

вирощування насаджень дуба звичайного з участю береки лікарської та інших

порід;

– визначати життєвий стан ценопопуляцій береки лікарської в свіжих

дубово-грабових дібровах;

– дослідити особливості формування кореневої системи береки лікарської та

її сумісність з іншими лісовими породами;

– обґрунтувати вплив домішки опалого листя береки лікарської (Sorbus

torminalis L.), липи дрібнолистої (Tilia cordata Mill.), клена гостролистого (Acer

platanoides L.), граба звичайного (Carpinus betulus L.) та інших деревних порід на

інтенсивність мінералізації органічного опаду дуба та вміст поживних речовин у

підстилці в чистих і змішаних дубових деревостанах свіжої діброви;

– дослідити біоекологічні особливості (ритми сезонного розвитку,

морфологічну характеристику, морозо- та зимостійкість, посухостійкість,

відношення до світла та вологості і родючості ґрунту;

опрацювати способи насіннєвого і вегетативного розмноження та

розмноження в культурі in vitro;

– оцінити декоративність виду;

– розробити систему наукових рекомендацій для проведення

лісогосподарських заходів для підвищення загальної продуктивності, біологічної

стійкості та відновлення береки лікарської в лісах Південно-Подільського

Лісостепу України.

3. Наукова новизна одержаних результатів проведених досліджень

Сутність наукової новизни результатів дослідження полягає в наступному:

вперше:

– аргументовано доцільність введення в культури дуба звичайного береки

лікарської та визначено перспективи вирощування її в Південно-Подільському

Лісостепу України;

– здійснено комплексну оцінку природного поновлення головних і супутніх

порід та досліджено динаміку його збереження на зрубах і під наметом

материнського насадження;

– надано оцінку вікової та віталітетної структур популяцій;

– запропоновано новий підхід розмноження береки лікарської в культурі in

vitro, який вирішить проблему введення в культуру саджанців з поліпшеними

генетичними якостями;

– отримано показники декоративності виду, обґрунтовано можливості

використання його у садово-парковому господарстві та озелененні населених

пунктів;

– з метою збереження та відтворення цінних природних об’єктів та

історико-культурних комплексів розроблені наукові обґрунтування та

рекомендації.

удосконалено:

– підготовку насіння для стратифікації та визначено оптимальні строки

осіннього і весняного висівання береки лікарської, яке забезпечує найвищу

ґрунтову схожість (82–88%);

– дослідження складу лісової підстилки в чистих і змішаних дубово-

грабових насадженнях та її вплив на продуктивність деревостану;

отримало подальший розвиток:

– створення культур дуба звичайного з участю береки лікарської та інших

супутніх порід залежно від технології їх вирощування в свіжих дубово-грабових

дібровах;

– отримання саджанців для лісокультурних потреб та озеленення населених

пунктів.

4. Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій

Основні теоретичні положення, висновки та пропозиції, сформульовані в

дисертаційній роботі достатньо обґрунтовані і достовірні, що підтверджується:

• аналізом фундаментальних праць вітчизняних та зарубіжних вчених у галузі

лісового господарства за темою дисертаційного дослідження;

• використанням статистичної інформації, що достатньо повно характеризує

стан, проблеми розповсюдження береки лікарської в регіоні дослідження;

• використанням фактичних даних окремих лісових господарств,

проведенням самостійних досліджень автора, що розкривають основні

біологічні особливості даного виду та її взаємодію з дубовими

насадженнями;

• застосуванням наукових методів дослідження, зокрема: лісівничо-

таксаційних (при закладанні пробних площ для оцінки біоекологічних

особливостей, оцінки плодоношення, особливостей природного поновлення,

визначення їх життєздатності, прогнозу збереження та відтворення в

типових для південно-східної території насадженнях), типологічних та

ґрунтознавчих (встановлення типу лісорослинних умов, типу лісу, типу

ґрунту), агрохімічних (для визначення вмісту поживних речовин у підстилці

та ґрунті), польових (закладання ТПП і ППП), лабораторних (проведення

агрохімічних аналізів ґрунту, визначення хімічного складу плодів,

мікроклональне розмноження), експедиційних (поширення та санітарний

стан виду), дендрологічних (для дослідження декоративності); візуальних

(для встановлення строків феногенезу, оцінювання зимостійкості,

посухостійкості рослин), математично-статистичних (камеральна обробка

експериментальних даних);

• впровадженням основних результатів наукових досліджень у практичну

діяльність лісових господарств, що підтверджується відповідними

довідками про впровадження;

• використанням науково-методичних та практичних розробок,

запропонованих у дисертаційному дослідженні, у навчальному процесі

кафедри лісового господарства Уманського національного університету

садівництва, що підтверджується відповідною довідкою.

Дисертація має логічно побудовану структуру, містить узагальнення

теоретичного характеру, а також конкретні пропозиції щодо особливостей

розмноження береки лікарської та ширше впровадження її у лісові культури

Південно-Подільського Лісостепу України. Висновки і рекомендації,

сформульовані в дисертаційній роботі, відповідають її змісту та тематиці

досліджень.

5. Теоретичне та практичне значення дисертаційного дослідження

У дисертаційній роботі представлено теоретичні узагальнення й аналіз

експериментальних даних, які характеризують біоекологічні та лісівничі

властивості береки лікарської у лісових насадженнях Південно-Подільського

Лісостепу України. Вивчено властивості береки лікарської як компонента

біоценозу, особливості її плодоношення, поновлення, розмноження і

вирощування.

Проведено оцінку можливості введення береки лікарської в культури дуба

звичайного як супутню породу та перспективи використання в народному

господарстві України.

Практичне значення отриманих результатів полягає у обґрунтуванні

доцільності введення береки лікарської в культури дуба звичайного як підгінної

породи та для поліпшення структури і хімічного складу ґрунтів. Запропоновано

біотехнологічний метод розмноження. Сформульовані наукові положення,

висновки та пропозиції виробництва належать особисто авторові та є його

науковим доробком та узагальнюють результати багаторічних досліджень.

Основні результати досліджень відображено в наукових публікаціях. З

колективно опублікованих праць у дисертаційній роботі використано матеріали,

отримані автором самостійно.

Основні положення та пропозиції за результатами досліджень доведені

дисертантом до рівня практичних рекомендацій, які можуть бути широко

використані у галузі лісового господарства.

Основні результати наукових досліджень за темою дисертаційної роботи

впроваджено у державних підприємствах лісового господарства Південно-

Подільського Лісостепу України. У відділі екології та рекреаційного благоустрою

НПП «Кармелюкове Поділля» проводяться заходи зі збереження і поширення

береки лікарської в межах населених пунктів (Акт впровадження від 18.11.2020

р.). Саджанці даного виду використовуються для озеленення Кирнасівського

ЗЗСО І-ІІ ст. (Акт впровадження від 10.11. 2020 р). За рекомендацією Шпак Н.П. в

Червоногребельському ПНДВ в 2020 році на площі 0,25 га висаджено ділянку

береки лікарської (Акт впровадження від 18.11. 2020 р).

Для поліпшення генетичного фонду дубово-грабових деревостанів

запропоновано вирощування береки лікарської методом in vitrо. Встановлено

найоптимальніші строки та умови осіннього висівання насіння.

6. Повнота опублікування результатів дисертації та особистий внесок

здобувача до наукових публікацій, опублікованих зі співавторами

Основні положення та результати дисертаційного дослідження висвітлено у

31 науковій праці, у т. ч. одна монографія (у співавторстві), вісім статей у

фахових виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз

даних, одна стаття у фахових виданнях інших країн, включених у міжнародну

наукометричну базу «Scopus», 2 статті в інших виданнях та 19 тез і доповідей в

матеріалах конференцій.
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L. під наметом дубових насаджень у Південно-Подільському Лісостепу України.

Науковий вісник НЛТУ, 2018. Вип. 28 (10). С. 53–56.

5. Шлапак В.П., Шпак Н.П. Методика комплексної оцінки

декоративності виду Sorbus torminalis (L.) Crantz. Науковий вісник НЛТУ, 2018.

Вип. 28 (11). С. 18–23.(Здобувачем здійснено пошук літературних джерел, їх

аналітичний огляд та написання статті).

6. Шпак Н.П. Моніторинг природного відновлення береки лікарської в

дубово-грабових дібровах Південно-Подільського Лісостепу України. Науковий

вісник НЛТУ, 2019. Вип. 29 (5). С. 27–30.

7. Шпак Н.П. Використання різних способів розмноження береки

лікарської за відновлення в свіжих дібровах Південно-Подільського Лісостепу

України. Науковий вісник НЛТУ, 2019. Вип. 29 (7). С. 17–20.

8. Шпак Н.П., Дудник Г.Л., Любченко В.Є. Перспективи відновлення

береки лікарської в умовах Південно-Подільського Лісостепу України. Науковий

журнал «Вісті Біосферного заповідника «Асканія-Нова» за 2019 рік. Т. 21. С. 110–

118. (Здобувачем проведено аналіз літературних джерел обробку результатів,

зроблено висновки та підготовлено статтю до друку).

Статті у наукових фахових виданнях інших держав, включених до

наукометричної бази «Scopus»

9. Shpak N. P., Shlapak V. P., Adamenko S. A., Shvecs Ya. A.,

Savchenko O. M. Local populations of Sorbus torminalis (L.) CranŁ in forest plantings

of natural origin in the SouthPodolsk F’orest-Steppe of Ukraine. Folią Forestalia

Polonica, series A 2020, YoI. 62 (4). P. 246-257.(Здобувачу належить вибір та

обґрунтування методики досліджень, збір експериментального матеріалу, аналіз

результатів досліджень).

Статті в інших виданнях

10. Шпак Н.П. Проходження основних фенологічних фаз Sorbus

torminalis (L.) Crantz. Екологічні науки. Київ, 2019. 1 (24). Т.2. С. 144–149.

11. Шпак Н.П. Аналіз віталітетної і вікової структури місцезростань

береки лікарської (Sorbus torminalis (L.) Crantz). в лісах НПП «Кармелюкове

Поділля» Південно-Поділського Лісостепу України. Науково-практичний журнал

«Екологічні науки» (наукове видання). Видавничий дім: «Гельветика», 2020.

2(29). Т.1. С. 96–100.

Тези і матеріали наукових конференцій

12. Шпак Н.П. Сучасний стан вікових насаджень дуба звичайного з

участю береки в умовах НПП «Кармелюкове Поділля». Матеріали ІІІ

Всеукраїнської науково-практичної конференції «Підвищення іміджу природо
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2016. С.86–94.

13. Шпак Н.П. Сучасний стан та збереження популяції Sorbus torminalis у

НПП «Кармелюкове Поділля». Матеріали Всеукраїнської науково-практичної

конференції: «Перспективи розвитку лісового та садово-паркового господарства».

Умань: ВПЦ «Візаві», 2016. С.134–137.

14. Шпак Н.П. Введення Sorbus torminalis L. (береки) в склад лісових

культур при штучному відновленні дібров. Матеріали науково-практичного
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Ліра К, 2019. С. 28–29. (Здобувачу належить вибір та обґрунтування методики

досліджень, збір експериментального матеріалу, аналіз результатів
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7. Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності

спеціальності, за якою вона подається до захисту

Дисертаційна робота характеризується логічною послідовністю, зв’язністю

та завершеністю викладу матеріалів; чітким формулюванням основних наукових

положень, висновків та пропозицій. Дисертація написана українською мовою.

Мова дисертації характеризується смисловою точністю, логічністю, дотриманням

стилістичних норм і зв’язків у реченні, простотою викладу. В цілому мовне

стилістичне оформлення тексту дисертаційної роботи відповідає особливостям

писемного наукового стилю мови та узгоджується з вимогами до дисертаційних

робіт на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук.

Дисертаційна робота Шпак Ніни Петрівни на тему «Лісівничо-екологічні

особливості поширення та поновлення береки лікарської (Sorbus torminalis (L.)

Crantz) в насадженнях Південно-Подільського Лісостепу України», поданої на

здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 20 Аграрні науки та

продовольство за спеціальністю 205 Лісове господарство оформлена відповідно

до вимог Державного стандарту України 3008-95 «Документація. Звіти у сфері

науки і техніки. Структура і правила оформлення», відповідає вимогам пп. 9, 11,

12 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р.

За формою, змістом, глибиною розроблення і обґрунтування висновків

дисертація є кваліфікованою науковою працею, виконаною на високому

теоретичному та методичному рівні, містить вперше отримані та науково

обґрунтовані результати вирішення важливої частини проблемних аспектів

лісівничої оцінки береки лікарської в дубових насадженнях.

Дисертація Шпак Н.П. на основі обговорення і висновків визнана

закінченою самостійною науково-дослідною роботою, що відповідає вимогам до

дисертаційних робіт лісогосподарського профілю.

8. Дискусійні положення та зауваження щодо дисертації

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Шпак Н.П., необхідно також

вказати на дискусійні положення та зауваження:

1) В розділі 1 не вказані ознаки за якими вид віднесений до Секції V.

Torminariа, доцільно розширити характеристику в класифікаційних категоріях. За

літературними даними уточнити ареали збереження виду в Європі.

2) В розділі 2 дано повну характеристику місць знаходження, кліматичні,

гідрологічні умови та рельєф регіону досліджень. Визначено лісорослинні умови

та типи лісу. Звернути увагу на дані обсягу виконаних робіт, розширити і

уточнити.

3) В цьому ж розділі необхідно вказати на основі яких літературних джерел

виконано фізико-географічне, гідроекологічне, біогеографічне і геоботанічне

районування регіону проведення досліджень. Вказати яка метеорологічна станція

обчислювала кліматичні показники регіону за термін проведення досліджень.

Таблиці 2.2, 2.3 і шкали зимостійкості, посухостійкості, санітарного стану і

віталітетної структури насадження перенести в додатки роботи, що зменшить

обсяг її основної частини.

4) В розділі 3 за результатами аналізів слід порівняти відмінності хімічного

складу гумусу в чистих дубових дібровах і з участю береки лікарської.

5) В розділі 4 дана характеристика береки лікарської в насадженнях регіону

дослідження, слід додати дані по дослідженню на прилеглих територіях

Крижопільського та Бершадського лісових господарств, також визначити

щільність виду в цих господарствах для впровадження методів поновлення

виділу. Детально показати співвідношення за породами в різних за складом

насадженнях. Перевірити тривалість глибокого спокою в береки лікарської.

6) На рис. 4.2 і рис. 4.4 вказати відсоткове відношення береки лікарської в

складі насаджень. Рис. 4.9 і рис 4.10 не актуальні, оскільки обрубана коренева

система і не видно її протяжності. В таблиці 4.12 бажано обрахувати найменшу

істотну різницю. Підрозділи 4.5.1, 4.5.2 і 4.5.3 по розмноженню береки лікарської

бажано об’єднати в один розділ. Щодо вегетативного розмноження береки

зеленими стебловими живцями бажано не вказувати, що стеблові живці не мають

регенераційної здатності, адже не було використано ряду новітніх вкорінювачів

(Клонекс, Різопон) в різних фазах росту зеленого живця. В висновки до розділу

внести відповідні корективи.

7) В розділі 5 власні дані хімічного складу плодів, листя, кори розширити

даними літературних джерел, щоб продемонструвати значення сировини для

практичного використання.

8) В таблиці 5.1. вказати точність дослідження для всіх показників. Таблиці

5.3 і 5.4 бажано винести в додатки.

9) Задачі проведення дослідження, відповідно до змісту дисертаційної

роботи, доповнити дослідженнями кореневої системи, особливостями

плодоношення, поновлення, розмноження і ценопопуляцій береки лікарської.

10) Оформити процес мікроклонального розмноження по етапах з

характеристикою використаних хімічних реагентів і середовищ.

11) Основна частина роботи виконана на 170 листках комп’ютерного тексту

і вимагає скорочення

12) До висновків і рекомендацій виробництву внести корективи відповідно

до поданих зауважень.

Разом з тим, висловлені зауваження не змінюють позитивної оцінки роботи

та не знижують наукової та практичної значимості проведеного дослідження.

Дисертація є оригінальним, самостійним дослідженням з актуальної проблеми у

галузі лісового господарства.

9. Загальний висновок

Усі наукові результати, які викладені в дисертаційній роботі та виносяться

на захист, отримані автором самостійно. Із наукових праць, опублікованих у

співавторстві, у дисертації використано лише ті положення, ідеї та висновки, які є

результатом самостійної роботи автора.

Дисертація, виконана Шпак Ніною Петрівною на тему «Лісівничо-

екологічні особливості поширення та поновлення береки лікарської (Sorbus

torminalis (L.) Crantz) в насадженнях Південно-Подільського Лісостепу України» є

самостійним науковим дослідженням актуальної проблеми, містить оригінальні

підходи до розв’язання теоретичних і практичних питань, пов’язаних із

удосконаленням процесу вивчення біологічних і фізіологічних особливостей

виду.

У дисертації отримано нові науково обґрунтовані теоретичні і практичні

результати, що в сукупності сприяють підвищенню впровадження береки

лікарської в дубові насадження Південно-Подільського Лісостепу України.

Зміст дисертації відповідає визначеній меті, поставлені здобувачем наукові

завдання вирішені повною мірою, мети дослідження досягнуто. Основні

положення дисертації, що задекларовані здобувачем, містять